[image: image1.png]

Prefeitura Municipal Boa Vista do Cadeado RS

Departamento de Licitações

Criação: Lei nº 10.739, de 16/04/1996 – DOE nº 73, de 17/04/1996

AV. Cinco Irmão, n° 1130  CEP 98118-000  Fone  055 3643  1014

CNPJ: 04.216.132/0001-06

CONTRATO N° 45/2020, PROCESSO LICITATÓRIO Nº 111/2020, DISPENSA DE LICITAÇÃO 73/2020, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICIPIO DE BOA VISTA DO CADEADO RS E A C.H. OLIVEIRA DO AMARAL & CIA LTDA- ME NA FORMA QUE SEGUE:
Contrato celebrado entre o MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO CADEADO, com o CNPJ sob nº 04.216.132/0001-06 sito a Av. Cinco Irmãos, n° 1130, Boa Vista do Cadeado-RS representado neste ato pelo Prefeito Municipal Fábio Mayer Barasuol, Brasileiro, Residente e domiciliado neste município, portador do CPF sob o nº 812.881.070-72, de ora em diante denominado apenas como CONTRATANTE, e de outro lado a empresa C.H. OLIVEIRA DO AMARAL & CIA LTDA- ME, inscrita no CNPJ sob o nº 08.117.833/0001-49, com sede na Avenida Plácido de Castro, nº 968, Bairro Bonini II, Cruz Alta RS, representada neste ato pelo Srº Carlos Henrique Oliveira do Amaral, inscrito no CPF sob o nº 813.521.900-87, de ora em diante denominado apenas como CONTRATADA, celebram o presente contrato de acordo com as cláusulas e condições a seguir estabelecidas, regendo-se pela Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1993 e alterações posteriores, assim como pelas clausulas e condições a seguir expressas, definidoras dos direitos, obrigações e responsabilidades entre as partes.
CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO
Contratação de empresa para realização de testes de esterilização, com emissão de Laudo, para as Autoclaves da Unidade Básica de Saúde, que realizam diariamente o processo de desinfecção de materiais utilizados no atendimento aos cidadãos do Município de Boa Vista do Cadeado.
CLÁUSULA SEGUNDA: DO PREÇO E DO PAGAMENTO
A presente Contratação importa no valor total de R$ 4.752,00 (Quatro Mil Setecentos e Cinquenta e Dois Reais) para a execução do serviço, sendo que a descriminação dos itens e seus valores unitários encontram-se descritas na tabela abaixo:

	Item
	Especificação
	Unid.
	Quant
	Valor Unit.
	Valor Mensal
	Valor Total

	1
	Testes de indicadores biológicos para validação de esterilização.
	un
	144
	R$ 33,00
	R$ 396,00
	R$ 4.752,00

O pagamento será efetuado em até 05 (cinco) dias úteis após a emissão e liquidação da nota fiscal, através de depósito em conta bancária informada pelo contratado, podendo ser deduzidos os devidos encargos legais.
CLÁUSULA TERCEIRA: DO PRAZO DE VIGÊNCIA E REAJUSTE
O presente instrumento contratual terá vigência igual à 12 (doze) meses, a contar da data de assinatura, tendo como termo inicial em 28/07/2020 e por término final o dia 30/06/2020, podendo ser prorrogado conforme o artigo 57º da Lei nº 8666/1993.
Em caso de prorrogação do prazo contratual será utilizado o índice IPCA acumulado dos últimos 12 messes, como indexador para reajuste dos valores.

CLÁUSULA QUARTA: DAS PENALIDADES
Em caso de inadimplemento parcial ou total do presente contrato pela contratada, demonstrado pelo descumprimento do objeto, será (o) aplicada (s), sem prejuízo da aplicação das demais sanções previstas no artigo 87, da lei nº 8.666/93, do ressarcimento de eventuais perdas e danos, e da responsabilidade criminal, a multa do montante de 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato.

O não cumprimento de qualquer uma das cláusulas estabelecidas neste contrato importará na sua rescisão, conforme estabelece os artigos 77, 78 e 79 da lei nº 8.666/93, com a respectiva aplicação das sanções administrativas previstas na lei nº 8.666/93, quais sejam:

Parágrafo Primeiro: Multa equivalente a 5% (cinco por cento) por dia de atraso, limitado esta a 10 (dez) dias de atraso, após o qual será considerado inexecução contratual.

Parágrafo Segundo: Multa equivalente a 10% (dez por cento) no caso de inexecução parcial do contrato, sobre o valor remanescente, cumulado com a pena de suspensão do direito de licitar e o impedimento de contratar com a administração pública pelo prazo de 02 (dois) anos.

Parágrafo Terceiro: Multa equivalente a 10% (dez por cento) no caso de inexecução total do contrato, cumulada com a pena de suspensão do direito de licitar e impedimento de contratar com a administração pública pelo prazo de 02 (dois) anos.

Parágrafo Quarto: As multas serão calculadas sobre o montante não adimplido do contrato.

Em caso de discrepância de qualidade e quantidade na prestação do serviço, em caso de vícios, defeitos ou incorreções nos serviços o contrato disporá de um prazo de 03 (três) dias úteis para proceder as correções ou substituições que se fizerem necessárias, conforme dispõe o artigo 69 da lei nº 8.666/93.

Na aplicação das penalidades prevista, o Município considerará, motivadamente, a gravidade da falta, seus efeitos, bem como os antecedentes do licitante ou contratado, podendo deixar de aplicá-las, se admitidas as suas justificativas, nos termos do que dispõe o artigo 87, "caput", da Lei nº 8.666/93. As penalidades serão registradas no cadastro do contratado, quando for o caso.

CLÁUSULA QUINTA: DO RECURSO ORÇAMENTÁRIO
 As despesas decorrentes do presente contrato ocorrerão à conta do seguinte recurso orçamentário:
	Projeto/Atividade
	Recurso
	Despesa/Ano
	Descrição

	2.014.3390.39
	1
	248/2020
	Ações do Piso de Atenção Básica

	2.015.3390.39
	1
	267/2020
	Atividades da Saúde Bucal

CLÁUSULA SEXTA: DA RESCISÃO
O Contratante poderá dar por rescindido este instrumento, administrativamente, independentemente de interpelação judicial nos seguintes casos:

a) Razões de relevante interesse público a juízo do Contratante;

b) Falta de cumprimento de cláusulas contratuais;

CLÁUSULA SÉTIMA: DA FISCALIZAÇÃO
Conforme os termos do art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de Junho de 1993, será designado servidor para fiscalização através de portaria especifica como responsáveis pelo acompanhamento e fiscalização da sua execução, cabendo proceder ao registro de ocorrências, adotando as providencias necessárias ao seu fiel cumprimento, determinando o que for necessário a regularização de falhas ou possíveis irregularidades observadas.

CLÁUSULA OITAVA: DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
A Contratada declara aceitar todas as condições e exigência do presente contrato. A Contratada isenta o contratante de indenizações de qualquer espécie decorrentes do presente contrato.

Necessitando, a fornecedora de serviços de terceiros para o cumprimento de que lhe é incumbida, será de sua única e exclusiva responsabilidade, ficando ressalvada a inexistência de qualquer vínculo entre a contratante e estes, respondendo a Contratada por todos os ônus trabalhistas, previdenciários e/ou fiscais oriundos desta relação.

CLÁUSULA NONA: DO FORO
Para dirimir quaisquer questões decorrentes do presente contrato, elegem as partes o Foro da Comarca de Cruz Alta- RS, com renuncia expressa a qualquer outro por mais privilegiado que seja.
E assim, por estarem justos e de pleno acordo, para firmeza e validade do que foi estipulado em todas as cláusulas e condições firmam o presente instrumento em três (03) vias de igual teor e forma, para um só efeito legal e jurídico, que depois de lido e achado conforme, vai ser assinado pelas partes.

Boa Vista do Cadeado RS, 28 de Julho de 2020.
___________________________

Fábio Mayer Barasuol

Prefeito Municipal

Contratante

_________________________________

Thiago de Oliveira Alves

OAB/RS 93033

Assessor Jurídico

___________________________

Carlos Henrique Oliveira do Amaral

C.H.OLIVEIRA DO AMARAL & CIA LTDA- ME
Contratado